Дело № 1-198/21

59RS0004-01-2021-002272-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2021 года город Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Треногиной С.Г., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Хрусталевой А.В.,

с участием государственного обвинителя Апаницина С.О.,

защитника Савина Д.И.,

представителя потерпевшего К.А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..., судимого:

22 ноября 2012 года Дзержинским районным судом г. Перми по ч. 2 ст. 228 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Перми от 30.08.2012 года, судимость по которому погашена), с учетом постановления Соликамского городского суда Пермского края от 20.09.2017 года к 4 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожденного на основании постановления Соликамского городского суда Пермского края от 15.02.2016 года условно-досрочно на срок 10 месяцев 21 день, на основании постановления Ленинского районного суда г. Перми от 22.11.2016 года условно-досрочное освобождение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 10 месяцев 10 дней, освобожден 30.10.2017 года по отбытию срока наказания, 

10 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Кировского судебного района г. Перми по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы,

11 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Перми по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, освобожденного 24.01.2020 года по отбытию срока наказания,

13 июля 2021 года Дзержинским районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

в порядке ст. 91 УПК РФ по настоящему делу не задерживался, Дата мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, задержан Дата,

в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

18.07.2020 года в утреннее время, не позднее 10:14 час., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «П», расположенном по адресу: Адрес. У ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «А». Осуществляя задуманное, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая наступления этих последствий, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, под видом покупателя подошел к стеллажу с подгузниками для детей и, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «А»:

- подгузники «...», в количестве 3-х пачек, стоимостью 1 007 руб. 88 коп. за одну пачку, а всего на сумму 3023 руб. 64 коп. 

- сумку из полипропилена РР в количестве 1 штуки стоимостью 24 рубля.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «А» материальный ущерб на общую сумму 3 047 руб. 64 коп.

Кроме того, ФИО1, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Перми от 10.03.2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде ареста сроком на 10 суток. В законную силу постановление вступило 23.03.2020 года.

24.08.2020 года в утреннее время, не позднее 10:12 час., точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «П.», расположенном по адресу: Адрес. У ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «П.». Осуществляя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО1., находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил коньяк «...» стоимостью 1637 руб. 88 коп., принадлежащий АО «П.», сложив его в заранее приисканный белый пакет, который находился при нем. 

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив АО «П.» материальный ущерб на общую сумму 1637 руб. 88 копеек.

Кроме того, 07.09.2020 года в вечернее время, не позднее 18:51 час., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «П», расположенном по адресу: Адрес, у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «А». Осуществляя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, сложив его в заранее приисканный полиэтиленовый черный пакет, который находился при нем, а именно, подгузники «...» в количестве двух пачек стоимостью 1262 руб. 08 коп. за одну пачку, всего на сумму 2 524 руб. 16 коп. 

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «А» материальный ущерб на общую сумму 2 524 руб. 16 копеек.

Кроме того, 18.12.2020 года в вечернее время, ФИО1 находился на улице около Адрес, со своим знакомым Свидетель №1, и Свидетель №2, последняя, увидела на дороге банковскую карту банка ПАО «СБ», принадлежащую ранее ей незнакомой Потерпевший №1 После чего, у ФИО1, полагающего, что на счете банковской карты имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения, то есть кражи денежных средств с лицевого счета №, открытого в ПАО «СБ по адресу: Адрес на имя Потерпевший №1 ФИО1, взял банковскую карту на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности, у Свидетель №1, и убрал вышеуказанную банковскую карту в карман своей куртки.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, предполагая, что на вышеуказанной банковской карте имеются денежные средства, из корыстных побуждений, действуя умышленно, в период времени 19:32 час. до 19:57 час. 12.12.2020 года совершил хищение денежных средств со счета №, открытого в ПАО «СБ по адресу: Адрес на имя Потерпевший №1, совершив оплату товаров бесконтактным способом на общую сумму 3 840 рублей, с причинением материального ущерба последней на указанную сумму в магазинах на территории Адрес, а именно:

- в 19:32 на сумму 968 рублей в магазине «УР», расположенном по адресу: Адрес;

- в 19:35 на сумму 690 рублей в магазине «П.», расположенном по адресу: Адрес;

- в 19:35 на сумму 690 рублей в магазине «П.», расположенном по адресу: Адрес;

- в 19:36 на сумму 413 рублей в магазине «П.», расположенном по адресу: Адрес;

- в 19:38 на сумму 159 рублей в магазине «П.», расположенном по адресу: Адрес;

- в 19:57 на сумму 920 рублей в магазине «С.», расположенном по адресу: Адрес. 

ФИО1 распорядился денежными средствами по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 3 840 рублей.

Кроме того, Дата в вечернее время, не позднее 17:39 час., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Д.», расположенном по адресу: Адрес. У ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Д.». Осуществляя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар игру для ... стоимостью 3 313 руб. 36 коп. 

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Д.» материальный ущерб на общую сумму 3 313 руб. 36 копеек.

Кроме того, 09.01.2021 года в вечернее время, не позднее 20:00 час., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «Д.», расположенном по адресу: Адрес. У ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Д.». Осуществляя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар ООО «Д.», а именно, игру для ... стоимостью 3422 руб. 48 коп. 

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Д.» материальный ущерб на общую сумму 3 422 рублей 48 копеек.

Кроме того, 10.01.2021 в вечернее время, не позднее 19:21 час., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «МВ», расположенном в ТЦ «С.» по адресу: Адрес, у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «М.». Осуществляя задуманное, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «М.», а именно, игру для ... в количестве двух штук стоимостью 3415 руб. 83 коп. за один диск, всего на общую сумму 6 831 руб. 66 копеек. 

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «М.» материальный ущерб на общую сумму 6 831 руб. 66 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, с исками потерпевших согласен, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия с участием защитника. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что Дата в утреннее время он находился в Адрес в магазине «П», куда он решил зайти за сигаретами, он проходил мимо детского товара, в корзине он увидел упаковки с подгузниками «Дата». Оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он решил взять вышеуказанный товар в количестве 3-х упаковок и минуя кассовую зону, когда в магазин заходил покупатель, он вышел из магазина и на общественном транспорте он направился на колхозный рынок, где незнакомому ранее ему мужчине предложил купить за 1500 рублей три упаковки с подгузниками, на что мужчина согласился. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. О том, что он совершил хищение из магазина, он никому не говорил. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, желает возместить ущерб.

В конце августа 2020 года, точную дату не помнит, в утреннее время, он находился центре в Адрес один, прошел до ТЦ «А», который расположен по адресу: Адрес, и зашел в продуктовый магазин «П.», который расположен на цокольном этаже. Далее он стал ходить между рядами с продуктами питания, после чего он прошел в отдел с алкогольной продукции, где на открытых витринах он увидел бутылки с алкоголем, в это время у него возник преступный умысел на совершение кражи коньяка, он осмотрелся по сторонам, рядом с ним никого не было, он убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, после чего взял с полки подарочную коробку, в которой находился коньяк «...», какая была стоимость он не помнит, коробка антикражным устройством оборудована не была, он отошел в сторону и положил коробку с коньяком в пакет, который был у него с собой, далее он пошел в другой отдел и взял 2 банана и направился к кассовой зоне. На кассе он оплатил наличными деньгами за бананы, за коньяк, который находился у него в это время в пакете он не заплатил, пронес коньяк незаметно для окружающих. После чего он вышел из магазина и направился в сторону «ЦР», где на площади продал коньяк неизвестному мужчине за 1700 рублей, вырученные денежные средства потратил на свои нужды. В тот день он был одет в светлую ветровку и спортивные штаны, в руках был пакет. Следователем предъявлена ему видеозапись от Дата, на которой он опознает себя. Так же Дата году им была написана явка с повинной по данному факту. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, причинённый ущерб желает возместить полностью. 

07.09.2020 г. в вечернее время, точное время он не помнит, он находился в Адрес в магазине «П». Проходя мимо магазина, он решил зайти в вышеуказанный магазин за сигаретами. Прошел по торговому залу, проходя через отдел с детскими товарами, он увидел упаковки с подгузниками, так как за его действиями никто не наблюдал, у него возник умысел на хищение подгузников. Взяв с полки две упаковки с подгузниками «...» (упаковки большие), он направился на выход (который предназначен входом в магазин), в магазин кто-то входил, и поэтому двери открылись и он, минуя кассовую зону, вышел из вышеуказанного магазина. После чего он с похищенным товаром направился на ЦР, где незнакомому ему мужчине он продал вышеуказанный товар за 1300 рублей. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

18.12.2020 г. около 19.00 часов он приехал в центр Адрес к Адрес по Адрес, чтобы встретиться с ... Свидетель №1, вскоре подъехали Свидетель №1, тот был вместе с ФИО22, ранее они совместно проживали в новых домах в микрорайоне Адрес. Когда встретились, пошли по Адрес, к Адрес По пути зашли в продуктовый магазин со стороны Адрес, чтобы купить продукты, в магазин зашли они с Свидетель №1, а Свидетель №2 осталась на улице. В магазине он купил что-то из продуктов, затем они с Свидетель №1 вышли из магазина, Свидетель №2 сообщила им, что нашла банковскую карту, в это время из магазина выходил мужчина с женщиной, она спросила у них, их эта карта или нет, они ответили, что нет. Карта была СБ. Далее они втроем пошли в сторону «Адрес» по Адрес. Дошли до магазина. Сначала в магазин зашел Свидетель №1, чтобы купить сигареты и пиво, затем они с Свидетель №2 зашли в магазин и ждали Свидетель №1 на кассовой зоне. Передавала или нет Свидетель №2 на улице Свидетель №1 банковскую карту, не видел. Чем расплачивался Свидетель №1 на кассе, не видел, были ли у того при себе денежные средства и сколько, ему неизвестно. Свидетель №1 купил пиво, название не помнит, 0,5 л., когда Свидетель №1 вышел из магазина, он попросил у того банковскую карту, которая нашла Свидетель №2, решил зайти в магазин «УР» и приобрести что-то, то есть у него возник умысел воспользоваться чужой, не принадлежащей ему банковской картой, осознавал, что совершает преступление. В магазине «УР» по адресу: Адрес, он приобрел лезвие для бритья «...», 4 кассеты, сумма покупки составила по чеку 968 рублей. На кассе он расплатился банковской картой, ввода пин-кода не требовалось, карту прикладывал к терминалу для оплаты. Далее они с Свидетель №1, Свидетель №2 пошли на Адрес. Карта банковская находилась при нем. По данному адресу расположен магазин «П.», он зашел в магазин, продолжил совершать покупки по банковской карте, расплачиваясь чужой картой. Там он приобрел сигареты «...» по 5 пачек – 2 раза на суммы 690 рублей. Купил пиво «...», 1 или 2 бутылки, «самсу», точно не помнит на какие суммы. Далее они с Свидетель №1 и Свидетель №2 пошли по Адрес, по данному адресу находилась магазин «С», в данном магазине он по банковской карте приобрел сигареты «...», в количестве 8 пачек на сумму около 1000 рублей. Далее он вышел из магазина и отдал банковскую карту Свидетель №1. Все покупки, которые он совершал по чужой банковской карте, были до 1000 рублей. На Адрес он зашел с Свидетель №1 в магазин «КБ», там Свидетель №1 с прилавка брал бутылку коньяка и еще что-то, чем расплачивался Свидетель №1 не видел. Затем они с Свидетель №1 и Свидетель №2 расстались, время примерно было около 21.00 часов, он уехал домой на такси, а Свидетель №1 и Свидетель №2 пошли на остановку общественного транспорта на Адрес карта осталась у Свидетель №1. Покупки по чужой банковской карте он совершил на общую сумму около 4000 рублей, сколько находилось денежных средств на карте, ему неизвестно. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, материальный ущерб обязуется возместить в полном объеме. 

06.01.2021 г. он гулял по улице Адрес, походил мимо торгового центра «А», который расположен по адресу: Адрес. Он решил зайти в данный торговый центр, после чего он зашел в магазин с электронной техникой «Д.». Он зашел в магазин и пошел по торговому залу магазина, затем, пройдя стеллажи открытого типа, где расположены антикражные боксы, в которых находились игры .... В этот момент, когда он стоял рядом с этими играми, у него возник умысел на хищение, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, он взял 1 антикражный бокс с игрой ... и положил во внутренний карман своей куртки, после чего куртку, застегнул и направился к выходу. Пройдя кассовую зону, товар он не оплатил, прошел через антикражные ворота и вышел из магазина, никаких звуковых сигналов н были, рамки не сработали. Потом он с места преступления скрылся и направился к Адрес Адрес, где продал похищенное незнакомому ему мужчине за 1500 рублей. Данного мужчину он описать не сможет. Похищенными средствами от продажи похищенного распорядился по своему усмотрению. Вину в содеянном признает полностью, в содеянном раскаивается, желает возместить ущерб. 

09 января 2021 года он находился рядом с торговым центром «А», в который он решил зайти, данный торговый центр расположен по адресу: Адрес. Войдя в торговый центр, он решил зайти в магазин по продаже электроники «Д.». Зайдя в магазин «Д.», он ходил по магазину и рассматривал товар. Затем он подошел к стеллажу, где были расположены видеоигры. В этот момент, когда он находился рядом с играми, у него возник умысел на хищение одной из игр. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он взял антикражный бокс, в котором находился игра «...», данный бокс он положил во внутренний карман своей куртки, затем застегнул куртку, пронес через кассовую зону, не оплачивая товар, и вышел из магазина. Антикражные рамки не сработали, были ли они или нет, не помнит. После совершения кражи с места преступления скрылся и направился на Адрес Адрес, где продал похищенное незнакомому ему мужчине за 1500 рублей, мужчину описать не сможет. Вырученные денежные средства потратил на свои нужды. В содеянном, раскаивается, вину признает полностью, готов возместить причиненный ущерб. 

10.01.2021 года вечером, точное время не помнит, он пришел в торговый центр «С.» по адресу: Адрес. Ходил по торговому центру, затем решил зайти в магазин бытовой электронике «МВ». Зайдя в магазин, он ходил по торговому залу и смотрел товар. Затем он подошел к стеллажам, где располагались игровые диски, когда он их осмотрел, то у него возник умысел на их хищение, убедившись, что за его действиями не наблюдает, он присел на корточки и взял два антикражных бокса, в которых находились игровые диски ..., положил их в свою куртку, затем прошел в отдел с холодильниками, где при помощи ножика, который он взял с собой, открыл данные антикражные боксы и достал оттуда диски, после чего диски положил во внутренний карман своей куртки и направился в сторону выхода. Антикражные боксы он оставил в отделе с холодильниками. Пройдя кассовую зону магазина, прошел антикражные рамки, которые не сработали, и вышел из магазина, не оплатив товар. Ножик, которым он открывал антикражные боксы, он выкинул, куда именно уже не помнит, показать не сможет. После совершенного преступления, с похищенным с места преступления скрылся. Он направился на Адрес Адрес, где продал игровые диски ... в количестве 2 штук неизвестному ему мужчине, как тот выглядел, он не помнит, описать не сможет, диски продал за 3000 рублей оба. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Вину в содеянном признает полностью. В содеянном раскаивается, желает возместить причиненный им ущерб (т. 1 л.д. 116-117, л.д. 186-191, т. 2 л.д. 49-50, 119-122, 168-171, 226-229). 

Будучи допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что он признает себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признает, что Дата из он похитил 3 упаковки памперсов вместе с сумкой, которую он так же взял в магазине «П» после чего минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Дата он находился в магазине «П.» по адресу: Адрес,откуда тайно похитил бутылку коньяка «...», положив его в свой пакет, после чего вышел из магазина, не оплатив товар, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. Дата он находился в магазине «П» по адресу: Адрес, откуда тайно похитил 2 упаковки памперсов, положив их в свой пакет, пройдя мимо кассы, вышел из магазина, не оплатив товар. Дата с помощью найденной банковской карты, совершил покупки товаров и продуктов в магазине «УР», в магазине «П.» и в магазине «С». В содеянном раскаивается. Дата он находился в магазине «Д.» по адресу: Адрес, откуда тайно похитил игровой диск, положив его в свой пакет, который находился при нем. Дата он находился в магазине «Д.» по адресу: Адрес, откуда тайно похитил игровой диск, положив его в свой пакет, который находился при нем. Дата он находился в магазине «МВ» в ТЦ «С.» по адресу: Адрес, откуда с открытой витрины тайно похитил 2 игровых диска положив их в карман своей куртки (т. 3 л.д. 14-16).

Подсудимый ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого ФИО1 в хищении имущества ООО «А» Дата подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «А» М.И.И., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что с Дата он работает в ООО «А» в должности менеджера по безопасности, в его обязанности входит предотвращение потерь магазинов «П». 

18.07.2020 года в утреннее время из магазина «П» по адресу: Адрес, произошла кража товара, а именно трех пачек подгузников. Им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, где видно, как в магазин зашел мужчина худощавого телосложения, коротко стриженый, одетый в белую футболку и темно-синие джинсы, который подошел к отделу с детскими принадлежностями, к стойке, на которой лежали упаковки с памперсами, начал их перекладывать с места на место, после чего взял сумку с витрины вернулся обратно к стойке и взял три пачки с памперсами «...» голубого цвета, затем спрятал сумку с товаром под сетку с товаром и вышел из магазина. В 10.07 час. согласно записям с камер видеонаблюдения, мужчина снова зашел в магазин, в это время был уже без футболки, постоял некоторое время в тамбуре магазина, затем зашел в торговый зал и взял ранее припрятанную им сумку с памперсами, в 10:14 час. вышел из магазина с неоплаченным товаром. Таким образом, мужчина похитил следующий товар: - памперсы «...», артикул № в количестве 3-х пачек, цена за одну пачку 1007,88 рублей без учета НДС, общей стоимостью 3023 рублей 64 копейки;

- сумку из полипропилена, артикул 3447356, в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля без учета НДС.

ООО «А» причинен материальный ущерб в сумме 3047 рублей 64 коп. Личность мужчины, который похитил подгузники, ему известна, так как мужчина неоднократно был замечен в сети магазинов «П», мужчину зовут ФИО1 (т. 1 л.д. 137-138). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, где показал, что является .... В начале января 2021 года в магазине «Д.» по адресу: Адрес, из магазина «МВ» по адресу: Адрес, были совершены ряд краж. В ходе проведенного анализа данных краж и просмотра записей с видеокамер, установленной в торговых залах магазинов было установлено, что кражи совершаются одним и тем же молодым человеком. 

В ходе проведенных оперативных мероприятий была установлена личность данного молодого человека ФИО1, ранее судимый за аналогичные преступления. После установления местонахождения ФИО1, последний изъявил желание сотрудничать с правоохранительными органами и признался в вышеуказанных преступлениях, а также в ряде других преступлений. После чего ФИО1 в устной форме были разъяснены все права, в том числе и право на участие защитника. ФИО1 без какого-либо физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции были даны явки с повинной в совершенных им преступлениях, Дата в магазине «П» по адресу: Адрес, совершил кражу 3-х упаковок «Памперсов», после чего продал их на Адрес Адрес неизвестному ему человеку. Деньги, вырученные с продажи, в сумме 1500 рублей тот потратил на личные нужды. По данному факту было возбуждено уголовное дело (т. 3 л.д. 4-5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, изъят диск с видеозаписью с места совершения преступления по адресу: Адрес от Дата (т. 2 л.д. 38).

Согласно протоколу осмотра предметов, и фототаблице к нему, осмотрен СD-диск, при открытии видеозаписи с обозначением «П» общая длительность видеозаписи 1 минута 2 секунды, изображена часть торгового зала магазина, а именно стеллаж, на котором лежат большие упаковки голубого цвета, (в ходе следствия установлено, что это подгузники «...») к данному товару подходит мужчина, худощавого телосложения, с короткими волосами темного цвета, на голове одеты солнцезащитные очки, одет в белую футболку, синие джинсы, мужчина начинает перекладывать упаковки, достает их из корзины, конкретных действий его не видно, так как обзор камеры закрывает витрина. Затем мужчина выходит из-за стеллажа и уходит в правую сторону торгового зала. Указана дата 18-07-2020. 

При открытии видеофайла с обозначением «П - берет сумку» длительность видеозаписи 33 сек. На записи изображен торговый зал магазина «П». К стеллажам подходит вышеуказанный мужчина, который наклоняется, конкретных действий не видно, так как витрина закрывает обзор камеры, далее мужчина выходит из-за стеллажей, держит в правой руке зеленую сумку с цветным рисунком размерами примерно 80 х50 см, внутри которой лежат объемные предметы, часть которых торчит из сумки, идет по проходу вдоль открытых витрин, осматривается по сторонам, и поворачивает в правую сторону, скрываясь из обзора камеры видеонаблюдения. Видеозапись заканчивается. Дата 18-07-2020.

При открытии видеофайла с обозначением «Выход из магазина», общая длительность видеозаписи 1 минута 14 сек. На записи изображен тамбур магазина «П», который оборудованным раздвижными стеклянными дверями, в котором стоит вышеуказанный мужчина, с голым торсом, за спиной, за джинсы зацеплена футболка белого цвета. Мужчина осматривается по сторонам и затем уходит из зоны видимости камеры. В 10.14 час. мужчина идет быстром шагом и несет в правой руке сумку зеленого цвета с разноцветным рисунком, размерами примерно 80 х 50 см, внутри которой находятся объемные предметы, голубого цвета, которые торчат из сумки, и выходит через раздвижную дверь на улицу. Указана дата 18-07-2020, время 10.14 час. (т. 1 л.д. 143-146).

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фототаблице к протоколу, ФИО1 указал на магазин «П» в котором он ранее совершил кражу подгузников, на стеллаж, расположенный с правой стороны от 1-ой кассы, на котором лежат упаковки с подгузниками различных марок «...», «...». Показал, что в конце июля 2020 года, точную дату не помнит, один зашел в магазин, взял разноцветную сумку рядом с кассой, далее подошел к стойке, где лежали подгузники марки «...», взял 3 упаковки и положил их в сумку, которую ранее взял у кассы, затем вышел из магазина, сумку с товаром оставил рядом со стойкой, где лежали памперсы, через несколько минут вернулся обратно, взял указанную сумку, в которой лежали три пачки с подгузниками и, минуя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив товар (т. 1 л.д. 63-68). 

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО1 сообщил, что Дата, находясь в магазине «П» по адресу Адрес совершил кражу трех упаковок «Памперсов», после чего продал их на ЦКР Адрес неизвестному ему человеку. Деньги, вырученные с продажи, в сумме 1500 рублей потратил на личные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, желает возместить ущерб (т.1 л.д. 110). 

Согласно товарно-транспортной накладной стоимость ... 60 шт в количестве 1 шт. составляет 1 007 руб. 88 коп., сумки из полипропилена РР в количестве 1 шт. - 24 руб. (т. 1 л.д. 82).

Справкой об ущербе, согласно которой ООО «А» причинен материальный ущерб на общую сумму 3047 рублей 64 коп. (т. 1 л.д. 81).

Вина подсудимого ФИО1 по факту хищения имущества АО «П.» Дата подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшей АО ТД «П.» С.А.А., из которых следует, что в АО ТД «П.» с Дата она работает в должности специалиста мобильной группы. В ее обязанности входит контроль внутри объектного режима, просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. Всего у АО ТЦ «П.» имеется 8 объектов (магазинов) в различных районах Адрес, одним из ее объектов летом 2020 года являлся магазин «П.» по адресу: Адрес. В помещении данного магазина установлены камеры видеонаблюдения, примерно в конце августа 2020 года, более точное время не помнит, она находилась на рабочем месте в магазине «П.» по адресу: Адрес, где при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что Дата в утреннее время, примерно в 10.15 час. в магазин зашел мужчина, в руках был пакет, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял подарочную упаковку с бутылкой коньяка и положил ее в пакет, далее пошел к кассовой зоне, в руках у мужчины было 2 банана, он заплатил за них, а за коньяк не расплатился, пронес его в пакете, после чего вышел из магазина. В ходе проведенной инвентаризации от Дата выявлена недостача товара, а именно коньяка «...» объёмом 05 л., код 1071570, сумма похищенного составила 1637 руб. 88 копеек. По факту обнаружения кражи в магазин были вызваны сотрудники полиции, которым была выдана запись с камер видеонаблюдения. В результате преступных действий АО ТД «П.» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1637 руб. 88 коп. (т. 2 л.д. 59-60).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что у него в производстве находился материал проверки КУСП № от Дата по заявлению представителя потерпевшей АО «П.» С.А.А. по факту кражи коньяка ... из магазина «П.» по адресу Адрес, совершенной Дата на сумму 1637 руб. 88 коп. В ходе выполнения оперативно розыскных мероприятий, им была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от Дата с места совершения преступления, из магазина « П.» по адресу Адрес, согласно данной видеозаписи установлено, что в 09.52 час. по торговому залу магазина ходит мужчина одетый в светлую куртку, в черные спортивные штаны, в руках белый пакет с цветным рисунком, проходит в отдел с алкогольной продукцией, где берет с открытой витрины коробку темного цвета, далее заходит за деревянные поддоны, присаживается за них, спустя несколько секунд, мужчина встает, в пакете находится объемный предмет, мужчина стоит возле кассы и расплачивается металлическими монетами за бананы. В последствии ему стало известно, что вышеуказанный мужчина является ФИО1 Видеозаписи были изъяты им на видео-носитель и скопированы на СD-диск, который выдал следователю (т. 2 л.д. 35-36).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, и фототаблице к нему, осмотрен торговый зал магазина «П.» по адресу: Адрес (т. 2 л.д. 7-9).

Согласно протоколу выемки, у ФИО11 изъят диск с видеозаписью с места совершения преступления по адресу: Адрес от Дата (т. 2 л.д. 38-39)

Согласно протоколу осмотра предметов, и фототаблице к протоколу, осмотрен СD-диск. 1. При открытии видеофайла длительность видеозаписи 3 мин. 19 сек. Указание на дату «2020.08.24», время «09.52». На записи изображен торговый зал магазина. В 09.52.20 час., с левой стороны выходит мужчина, худощавого телосложения, короткая стрижка, темные волосы, на голове солнцезащитные очки черного цвета, на лице медицинская маска, одет в спортивную ветровку светлого цвета, по бокам цветные полоски, в темные спортивные штаны, в черные кроссовки, в правой руке мужчина держит пакет белого цвета с цветным рисунком, мужчина проходит в конец зала к стойке с алкогольной продукцией, останавливается около нее, рассматривает стоящие перед ним бутылки с алкоголем, берет в руки предмет, похожий на коробку и вместе с ним уходит в левую сторону торгового зала. Затем возвращается из-за стеллажей достает из пакета бутылку с темной жидкостью, и убирает ее на полку открытой витрины, стоящей перед ним, затем из пакета достает вторую бутылку с темной жидкостью и тоже убирает на полку открытой витрины и уходит в левую сторону торгового зала. В 09.55 часов мужчина выходит с левой стороны торгового зала, и подходит к стеллажу с товаром, где он ранее положил 2 бутылки, после чего взял одну бутылку и положил ее в пакет, который держал в левой руке, ушел обратно в левую сторону торгового зала. 2.При открытии видеофайла, продолжительностью 1 мин. 6 сек., указание на дату «08-24-2020» и время «07:07:37» На записи изображен отдел с алкогольной продукцией, к открытой витрине подходит вышеуказанный мужчина, берет с полки левой рукой коробку темного цвета, в правой руке держит белый пакет, подходит к деревянным поддонам, раскрывает пакет и присаживается, конкретных действий не видно. В 07.08 час. мужчина встает и выходит из-за деревянных поддонов, при этом держит в правой руке пакет, в котором видно, что в нем находится объемный предмет. 3.При открытии видеофайла, продолжительностью 49 сек. Имеется указание на дату «08-24-2020» и время «07:01:11» На записи изображен торговый зал магазина «П.», отдел с алкогольной продукцией, из конца торгового зала идет вышеуказанный мужчина, он идет вдоль открытых витрин с алкогольной продукцией, в правой руке держит пакет. 4.При открытии видеофайла, имеется указание на дату «08-24-2020» и время «07:11:25» На записи изображена кассовая зона, за стойкой стоит продавец, у кассы стоит вышеуказанный мужчина, в правой руке держит полиэтиленовый пакет белого цвета с цветным рисунком, внутри пакета находится объемный предмет, в левой руке у мужчины два банана, которые складывает бананы на ленту, продавец пробивает товар, мужчина расплачивается за бананы монетами, забирает бананы и направляется к выходу (т. 2 л.д. 40-44). 

Согласно копии товарно-транспортной накладной № от Дата, стоимость коньяка «...» объёмом 05, л. составляет 1637 руб. 88 коп. (т. 2 л.д. 12-17).

Согласно справке об ущербе, АО «П.» причинен материальный ущерб на общую сумму 1637 руб. 88 коп. (т. 2 л.д. 5). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1, Дата около 10.00 час. он, находясь по адресу: Адрес, в магазине «П.» похитил коньяк «...», похищенное продал на Адрес Адрес незнакомому человеку, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 19).

Вина ФИО1 по факту хищения имущества ООО «А» Дата подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «А» М.И.И., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что работает в должности менеджера по безопасности. В его обязанности входит предотвращение потерь магазинов «П». Дата находился в магазине «П» по адресу: Адрес, услышал, что кто-то из сотрудников закричал, что в магазине похищен товар. Он стал просматривать видео с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. Мужчина взял продуктовую корзину и направился к витрине с детскими товарами. Мужчине на вид ... лет, худощавого телосложения, волосы светлые коротко стриженные, на лбу челка, был одет в спортивный костюм темного цвета, на груди надпись «Стаф», на ногах темные кроссовки. На лице была одета черная маска. Мужчина сложил в корзину две пачки подгузников «...» стоимостью 1262,08 рублей каждая. После этого он сложил обе пачки в черную сумку, сумку убрал под прилавок с овощами. После этого, вышел из магазина, постоял на улице, наблюдая. Птом зашел в магазин, снова взял спрятанную ранее сумку с подгузниками, дождался, когда другой покупатель зайдет в магазин. В том магазине двери работают на датчик движения и открываются на вход покупателей в магазин. В тот момент, когда покупатель вышел, он выбежал с сумкой на улицу. Личность мужчины, который похитил подгузники ему известна, так как тот неоднократно был замечен в сети магазинов «П». Ему известно, что мужчину зовут ФИО1 Общий ущерб от хищения подгузников составил 2524,16 рублей без учета НДС. Желает привлечь виновное лицо, которое похитило подгузники из магазина к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 44-45).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что .... расположенном по адресу: Адрес. В ходе проведенных оперативных мероприятий была установлена личность данного молодого человека ФИО1, который признался в совершенном им преступлении Дата в магазине «П» по адресу: Адрес, а именно написал явку с повинной о том, что из магазина «П» похитил две упаковки «...», после чего продал их на Адрес Адрес неизвестному ему человеку. Деньги в сумме 1500 рублей потратил на свои нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. По данному было возбуждено уголовное дело (т. 3 л.д. 4-5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «П» по адресу: Адрес (т. 1 л.д. 10-11).

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фототаблице к протоколу, ФИО1 указал на магазин «П» по адресу: Адрес, в котором он совершил кражу подгузников. ФИО1 показал на стеллаж, расположенный с правой стороны от первой кассы, на котором лежат упаковки с подгузниками различных марок «...», «...». Показал, что в сентябре 2020 г. он зашел в магазин, время было около 18.30 час., подошёл к стойке, на которой лежали упаковки с подгузниками, указал с какой стойки он похитил 2 упаковки подгузников «...», сложил их в пакет, затем, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина (т. 1 л.д. 63-68).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО1 сообщил, что Дата находился по адресу: Адрес в магазине «П» и совершил кражу двух упаковок «...», после чего продал их на Адрес Адрес неизвестному ему человеку. Деньги в сумме 1500 рублей, потратил на свои нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, желает возместить ущерб (т. 1 л.д. 62).

Согласно счет-фактуре № от Дата стоимость подгузников «...» за 1 штуку составляет 1 262 руб. 08 коп. (т. 1 л.д. 7).

Согласно справке об ущербе ООО «А» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 524 руб. 16 коп. (т. 1 л.д. 6).

Вина ФИО1 по факту хищения денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 Дата подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что Дата в вечернее время, около 18.30 час. она приехала по адресу: Адрес и зашла в «Продуктовый магазин», находящейся на первом этаже здания. В данном магазине она совершила покупку на сумму 257,00 рубл., расплачивалась своей банковской картой, бесконтактным способом, после чего банковскую карту положила в чехол телефона, и затем поехала в детский сад за детьми. На обратном пути из садика, она снова заехала в вышеуказанный магазин и вновь совершила покупку на сумму 206,00 руб. аналогичным способом, выходя из магазина, она положила карту в правый карман своей куртки, карман не застегивала, после чего села в свой автомобиль, и поехала в сторону своего дома. На следующий день, Дата в 15:04 час. в социальной сети «ВК» ей пришло сообщение от неизвестного мужчины, который был записан как «В, с сообщением о том, что он нашел банковскую карту на ее имя в логу на Адрес чего она осмотрела карман своей куртки, карты не было. Она зашла в мобильное приложение «СБ», установленное в ее телефоне, просмотрев историю операций, обнаружила, что по ее банковской карте банка «СБ» № были совершены покупки на различные суммы: Дата в 17:25 часов в магазине «С» по Адрес, на сумму - 391,70 рублей и в 17: 30 часов на сумму 864,30 рублей, Дата в 17:32 часов в магазине «УР» на сумму 968,00 рублей, Дата в 17:35 часов в магазине «П», на сумму 690,00 рублей, в 17:35 часов в магазине «П» на сумму 690,00 рублей, в 17:36 на сумму 413,00 рублей, в 17:38 на сумму 159,00 рублей, Дата в 17:52 часов в магазине «М» на сумму 829,99 рублей, Дата в 17:57 часов в магазине «УР», на сумму 920,00 рублей, Дата в 18:19 часов в магазине «КБ» на сумму 449,99 рублей. Данные операции она не совершала. Она заблокировала карту. После чего они договорились с данным мужчиной встретиться по адресу: Адрес. Примерно в 15.30 час. приехала по указанному адресу, и мужчина передал ей банковскую карту, пояснив, что нашел ее в логу рядом с Адрес и Адрес мобильный банк к ее контактному номеру № не подключена, смс-оповещения о совершенных операциях ей не приходят. Ограничения по бесконтактной оплате начинаются только при совершении покупки свыше 1000 рублей необходимо вести пин-код. Просит привлечь к уголовной ответственности виновных лиц (т. 1 л.д. 207-209).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в конце декабря 2020 года, точную дату не помнит, в вечернее время, он поехал вместе со своей знакомой Свидетель №2 центр Адрес, так как ей нужно было сходить по магазинам. С собой у него были свои собственные денежные средства около 1000 рублей. Когда они ехали с ФИО7 в автобусе, он попросил у нее сотовый телефон, чтобы позвонить ФИО1, в ходе телефонного разговора ФИО1 сказал ему, что тоже находится в центре Адрес и предложил встретиться около «Адрес». Поясняет, что с ФИО1 .... Встретились с ФИО1, все вместе пошли в сторону «Адрес», по пути он с ФИО1 зашел в продуктовый магазин, чтобы купить себе что-нибудь из выпечки, ФИО7 осталась ждать их на улице. В магазине они были около 5 минут, он купил для себя 2 пирога и расплатился своими наличными деньгами. ФИО7 сказала, что пока они были в магазине, она нашла банковскую карту которая лежала на снегу рядом с входом в магазин. Карта была на женское имя, фамилию не помнит. Тогда он решил ей воспользоваться и попросил банковскую карту у ФИО7, пошел в магазин «С», который находится на Адрес, а ФИО1 с ФИО7 остались ждать его около магазина на автобусной остановке. В магазине он взял 2 бутылки пива «...», 2 пачки сигарет и булочку, далее он пошел на кассу и расплатился банковской картой, которую забрал у ФИО7, взял еще бутылку пива «...», 4 пачки сигарет, торт и еще что-то, в настоящее время не помнит что, и пошел к кассовой зоне, на кассе он так же оплатил товар, сумма покупки была около 800 рублей, оплачивал аналогичным способом. Затем ФИО1 попросил у него банковскую карту, и они пошли в сторону «Адрес», по пути ФИО1 зашел в магазин «УР»,когда ФИО1 вышел оттуда, то у того в руках был пакет, что было там не знает. ФИО1 сказал ему, что купил товар на найденную банковскую карту. Затем они дошли до «Адрес» где на углу Адрес находился магазин «П», ФИО1 зашел в магазин, потом вышел из магазина, что тот там купил, ему неизвестно, ФИО1 также сказал ему, что расплачивался с помощью найденной банковской карты. Они дождались ФИО7 и все вместе пошли вниз по Адрес. По пути они увидели магазин М», тогда он попросил у ФИО1 найденную банковскую карту, чтобы зайти в магазин «М», которая находится на углу Адрес. В магазине он купил 4 кассеты для бритвенных станков «...» на сумму около 800 рублей. Когда он вышел из магазина, ФИО1 снова попросил у него банковскую карту и пошел в магазин «С», который находился через дорогу, что тот там себе купил, ему не известно, затем он снова попросил у ФИО1 карту и зашел в магазин «КБ», купил для себя бутылку коньяка стоимостью около 450 рублей, когда он вышел из магазина ФИО7 с ФИО1 стояли около магазина. Он отошел от магазина и выбросил банковскую карту в сугроб. Ему было известно, что ФИО1 расплачивался за все покупки найденной банковской картой, так как тот сам ему об этом говорил, он с ФИО1 в магазин ни разу не заходил. Затем они с ФИО7 пошли на автобусную остановку на Адрес, ФИО1 сказал, что тоже поедет домой и стал вызывать такси. На какую сумму ФИО1 приобрел продукты ему неизвестно, тот ему об этом не говорил (т. 1 л.д. 220-221).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в конце декабря 2020 года он находился в районе Адрес, шел в сторону «Адрес», которые находятся между Адрес, спускаясь по дороге в лог, увидел, что на дороге в снегу лежит банковская карта, он поднял ее, это была карта ПАО «СБ», оформленная на имя Потерпевший №1 К., после чего он решил найти владельца данной карты и зашел в социальную сеть «ВК», где в строке поиск ввел данные девушки, в результате чего появилась девушка с указанными данными. После чего он написал девушке и сообщил, что нашел в логу улиц Адрес банковскую карту на ее имя. Девушка подтвердила, что она действительно потеряла свою карту, и тогда они договорились с ней встретиться. В этот же день она подъехала по адресу: Адрес и он передал ей банковскую карту (т. 1 л.д. 231-232).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ... г., по факту кражи денежных средств с банковской карты гражданки Потерпевший №1, совершенной путем оплаты товаров в различных магазинах Адрес от Дата В ходе проведения оперативно-розыскной информации был установлен ФИО1, которым была дана явка с повинной, указал, что в конце декабря 2020 г. в вечернее время на Адрес, знакомая Свидетель №2 нашла банковскую карту, и он решил воспользоваться данной картой, чтобы приобрести нужные товары, данной картой он воспользовался в магазине «УР», в павильоне на углу улиц Адрес, а также в магазине «С» на Адрес приобрел товары для личного использования. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленные в магазинах, на которых видно, как ФИО1 расплачивался найденной банковской картой (т. 3 л.д. 4-5).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что у нее есть знакомый Свидетель №1. В конце декабря 2020 года, точную дату она не помнит, они с Свидетель №1 решили поехать в центр Адрес прогуляться, время было около 18.00 час. С собой у нее были личные деньги около 1000 рублей, в автобусе Свидетель №1 попросил у нее сотовый телефон, чтобы позвонить их общему знакомому ФИО1 и договориться о встрече. Они вышли из автобуса маршрута № на остановке «Адрес» и спустились вниз до Адрес, где около остановки «Адрес» их ждал ФИО1. Они решили подняться все вместе вверх по Адрес, по пути решили зайти в продуктовый магазин, купить себе поесть, магазин находился на первом этаже, она осталось ждать их на улице, пока их не было она увидела на снегу рядом со входом в магазин банковскую карту «СБ» на чье имя она внимание не обратила, в это время из магазина выходила молодая девушка, она окликнула ее и спросила, не ее ли это карта, девушка ответила, что нет. За ней из магазина вышли ФИО1 с Свидетель №1, она сказала, что нашла банковскую карту, после чего Свидетель №1 попросил ее у нее, и сказал, что ее надо выбросить, перед этим те зашли в магазин, чтобы у знать у продавца, терял ли кто-либо карту, куда после этого Свидетель №1 дел карту она не видела, но когда те вышли, сказали, что ее лучше выбросить, при ней они ничего не выбрасывали. Затем они все вместе пошли в сторону магазина «С», который находится на Адрес, Свидетель №1 сказал, что ему надо зайти в данный магазин, а они с ФИО1 остались ждать его на автобусной остановке, когда он вышел из магазина в руках у него был пакет «С», что там было, не знает, не интересовалась. Она видела, что ФИО1 по пути зашел в магазин «УР». Через некоторое время он вышел, и они пошли дальше. Около «Адрес» ФИО1 зашел в магазин «П», когда ФИО1 вышел из магазина, они пошли в сторону Адрес, дойдя до остановки «Адрес» сказала, что больше ни куда не пойдет, так как у нее были пакеты с продуктами, и осталась ждать их на автобусной остановке, они сказали, что пошли в магазин, скоро придут. Их не было около 10-15 минут, и тогда она пошла искать их, зашла во дворы, где увидела ФИО1 и Свидетель №1 они шли в ее сторону, в руках у них были пакеты, так как она себя плохо чувствовала, стала торопить Свидетель №1, чтобы они поехали домой. В это время ФИО1 сказал, что тоже пойдет домой, после этого они с Свидетель №1 пошли на автобусную остановку, сели на автобус, она видела, что у Свидетель №1 были с собой денежные средства, в какой сумме она не знает, так как расплачивался он в транспорте сам за себя (т.1 л.д. 223-224).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что .... У него производстве находился материал проверки КУСП № от Дата по заявлению потерпевшей Потерпевший №1 по факту кражи денежных средств с принадлежащей ей банковской карты ПАО «СБ» совершенной Дата на общую сумму 6 375 руб. 98 коп. Им были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазинов: от Дата из магазина «УР» по адресу Адрес, установлено, что в 19.32 часов к кассовой зоне подходит мужчина, расплачивается с помощью банковской карты, бесконтактным способом, после чего выходит из магазина. Из магазина «П» по адресу Адрес установлено, что в торговом помещении продуктового магазина в 19.35 часов у кассовой зоны стоит мужчина, покупает продукты питания и сигареты, расплачивается при этом банковской картой, прикладывая ее к терминалу. В 19.38 час. мужчина выходит из магазина. Из магазина «С» по адресу Адрес согласно которой установлено, что в 19.57 час. к кассовой зоне со стороны входа в магазин «С» подходит мужчина, продавец отбивает ему товар, и мужчина расплачивается с помощью банковской карты после чего выходит из магазина. В ходе оперативно-розыскной информации стало известно, что мужчина является ФИО1 (т. 1 л.д. 194-195).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО1 сообщил, что в конце декабря 2020 г. в вечернее время на Адрес знакомая Свидетель №2 нашла банковскую карту, и он решил воспользоваться данной банковской картой, чтобы приобрести товары, данной картой он воспользовался в магазине «УР» в павильоне на углу улиц Адрес, а также в магазине «С» на Адрес, он приобрел товары для личного использования (т. 1 л.д. 176).

Согласно протоколу выемки и фототаблице к протоколу, у Свидетель №6 изъят диск с видеозаписью с места совершения преступления по адресу: Адрес, из магазина «УР», из магазина «П» по адресу: Адрес, из магазина «С» по адресу: Адрес от Дата (т. 1 л.д. 197-199).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблице к нему, осмотрен СD-диск, при открытии видеофайла с обозначением «УР», общая длительность видеозаписи 12 минут 36 секунд. Дата «2020-12-18» и время «19.14.00». На записи изображена часть торгового зала магазина, в 19.32 час. к кассе подходит мужчина одетый в черную спортивную куртку, в серую шапку, на лице медицинская маска, мужчина передает продавцу прямоугольный предмет оранжевого цвета, продавец пробивает его, затем мужчина прикладывает к терминалу банковскую карту и с помощью нее расплачивается за товар, отходит от кассы. При открытии видеофайла с обозначением «Продукты 1», продолжительность 2 мин. 10 секунд. Указана дата «2020-12-18» и время «19:35:25», изображено помещение продуктового магазина, за витриной стоит вышеуказанный мужчина, продавец-кассир достает несколько пачек сигарет синего цвета, пробивает товар, и мужчина расплачивается за него с помощью банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, после чего складывает пачки сигарет в черный полиэтиленовый пакет, затем мужчина берет что-то с полки с правой стороны и вновь подходит к кассе, продавец-кассир пробивает ему товар, в 19.36 час. мужчина расплачивается за него с помощью банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты. При открытии видеофайла с обозначением «Продукты 2», продолжительность 1 мин. 13 сек. Дата «2020-12-18» и время «19:37:01». Мужчина отходит от кассы, идет в конец торгового зала, осматривается по сторонам, возвращается обратно к кассе, продавец-кассир достает из сигаретного диспансера несколько пачек сигарет, пробивает их, в 19.38 час. мужчина расплачивается за них с помощью банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, выходит из магазина. При открытии видеофайла с обозначением «С», продолжительность 2 мин. 15 сек. Изображена кассовая зона продуктового магазина «С». В 19.55 час. со стороны входа в магазин к кассе № подходит вышеуказанный мужчина, в правой руке держит 2 полиэтиленовых пакета. Затем продавец-кассир достает ему несколько пачек сигарет, пробивает товар, после этого мужчина расплачивается на кассе с помощью банковской карты, прикладывая банковскую карту к терминалу. В 19.58 час. мужчина складывает пачки сигарет в черный полиэтиленовый пакет и направляется к выходу (т. 1 л.д. 200-203).

Согласно выписке из ПАО «СБ» Дата произошло списание денежных средств с банковской карты № на имя Потерпевший №1 К. на сумму 968 рублей в магазине «УР», в магазине «П» на суммы: 690 рублей, 690 рублей, 413 рублей, 159 рублей; на сумму 920 рублей в магазине « БС» (т. 1 л.д. 165).

Вина подсудимого ФИО1 по факту хищения имущества ООО « Д.» Дата подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Д.» Р.Д.К., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что в настоящее время работает в ООО «Д.» заместителем управляющего магазина «Д.» по адресу: Адрес. Данный магазин расположен на 3 этаже торгового центра «А». Магазин «Д.» не оборудован антикражными рамками, имеются камеры видеонаблюдения.

Дата в магазине Д. по адресу: Адрес, планово проводилась инвентаризации товара, в ходе которой была обнаружена недостача следующего товара: игра для ... 21 в количестве 1 штуки код товара 1677927, стоимостью 3 313 рублей 36 копеек без учета НДС». Он решил просмотреть записи с камер видеонаблюдения и увидел, что Дата в магазин зашел мужчина, не позднее 17:36 часов, который был одет в пуховик черного цвета до колен, шапку желто-черного цвета, на ногах джинсы и темная обувь, за спиной находилась сумка рюкзак-мешок для обуви черного цвета с цветными буквами, на лице медицинская маска. На руках у мужчины находились перчатки черного цвета. Данный мужчина ходил по торговому залу, затем остановился напротив стеллажа, на котором расположены игры для ..., стоял и смотрел на полки, затем взял одну игру и положил только уже в сумку рюкзак-мешок для обуви во внутренний карман своей куртки, после чего застегнул куртку и направился по торговому залу, а затем вышел из магазина, не оплатив товар. Данный диск находился в антикражном боксе, так как антикражных рамок нет, то никакой сигнал не поступил. В результате совершенного преступления ООО «Д.» была похищено игра для ..., в количестве 1 штуки, код товара 1677927, стоимостью 3313 рублей 36 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 153-155).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что .... В начале января 2021 в магазине «Д.» по адресу: Адрес была совершена кража. В ходе проведенных оперативных мероприятий была установлена личность данного молодого человека ФИО1, которым была дана явка с повинной, в совершении им преступления Дата в магазине «Д.» по адресу: Адрес, он похитил игровой диск (игры для ...»). Данный диск продал неизвестному ему лицу. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. По данному факту в было возбуждено уголовное дело (т. 3 л.д. 4-5).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, .... У него производстве находился материал проверки КУСП № от Дата по заявлению представителя ООО «Д.» Р.Д.К. факту кражи имущества игры для ... из магазина «Д.» Дата Пермь Адрес, причинен материальный ущерб на сумму 3 313, 36 рублей. 

В ходе выполнения оперативно розыскных мероприятий, им была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от Дата из магазина «Д.» по адресу Адрес. Согласно данной видеозаписи, установлено, что в Дата в период времени с 17.36 час. по 17.37 час. по торговому залу магазина ходит мужчина, одетый в черную куртку с капюшоном, за спиной рюкзак, темные штаны, шапка с бомбошкой, который подходит к открытой витрине, на которой стоят игровые диски, и берет прямоугольный предмет и убирает его во внутренний карман куртки, после чего выходит из магазина. Указанная видеозапись была изъята им на видео-носитель и скопирована на СD-диск (т. 2 л.д. 175-176).

Согласно протоколу выемки и фототаблице к нему, у Свидетель №8 изъят диск с видеозаписью с места совершения преступления по адресу: Адрес от Дата (т. 2 л.д. 178-179).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблице к протоколу, осмотрен СD-диск, при открытии видеозаписи «кража из Д. от 06.01.21», длительность видеозаписи 2 мин. 49 сек. Стоит дата «2021.01.06» и время «17.36.00-17.38.50». На записи изображен торговый зал магазина «Д.». Возле витрины с игровыми дисками стоит мужчина, одетый в черную куртку, с капюшоном, на спине рюкзак темного цвета, на голове шапка с бомбошкой, в темные штаны, на лице медицинская маска, мужчина осматривается по сторонам, затем берет с полки прямоугольный предмет светлого цвета и убирает его во внутренний карман своей куртки, мужчина застегивает куртку и идет в противоположный конец торгового зала, смотрит на товары, затем направляется к выходу из магазина и выходит из него (т. 2 л.д. 180-182).

Справкой об ущербе, согласно которой ООО «Д.» причинен материальный ущерб на общую сумму 3133, 36 руб. (т. 2 л.д. 189).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО1 сообщил, что Дата в магазине «БС» по адресу: Адрес он похитил игровой диск ..., диск продал неизвестному ему лицу. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т. 2 л.д. 161).

Вина подсудимого ФИО1 по факту хищения имущества ООО «БС» Дата подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «БС» Р.Д.К., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, где показал, что в настоящее время работает в ООО «БС» заместителем управляющего магазина «БС» по адресу: Адрес. Магазин «БС» не оборудован антикражными рамками, но имеются камеры видеонаблюдения. Дата в проводилась инвентаризация товара, в ходе которой была обнаружена недостача следующего товара: игра для ... в количестве 1 штуки стоимостью 3422 руб. 48 коп. без учета НДС. Он решил просмотреть записи с камер видеонаблюдения и увидел, как Дата в магазин зашел мужчина, времени было не позднее 19:58 час., который был одет в пуховик черного цвета до колен, шапку желто-черного цвета, на ногах джинсы и темная обувь, за спиной находилась сумка рюкзак-мешок для обуви черного цвета, на лице у мужчины медицинская маска. Мужчина ходил по торговому залу, останавливался напротив стеллажа, на которых расположены игры для ..., стоял и смотрел на полки, затем взял одну игру и положил во внутренний карман своей куртки, после чего застегнул куртку, направился по торговому залу, вышел из магазина, не оплатив товар. Диск находился в антикражном боксе, так как антикражных рамок нет, то никакой сигнал не поступил. В результате совершенного преступления ООО «БС» была похищена игра для ... в количестве 1 штуки стоимостью 3422 руб. 48 коп. (т. 2 л.д. 153-155).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что работает оперуполномоченным. В начале января 2021 в магазине «БС» по адресу: Адрес была совершена кража. В ходе проведенных оперативных мероприятий была установлена личность данного молодого человека ФИО1, которым была дана явка с повинной о том, что Дата находился по адресу: Адрес в магазине «БС», откуда похитил игровой диск «...». Диск продал неизвестному ему лицу. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. По данному факту было возбуждено уголовное дело (т. 3 л.д. 4-5).

Согласно протоколу выемки и фототаблице к протоколу, у Свидетель №8. изъят диск с видеозаписью с места совершения преступления по адресу: Адрес от Дата (т. 2 л.д. 242-243).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблице к нему, осмотрен СD-диск, при открытии видеофайла, длительность видеозаписи 2 мин. 49 сек., указание на дату «2021.01.09» и время «19.58.00-20.00», изображен торговый зал магазина «Д.». Возле витрины с игровыми дисками стоит мужчина, одетый в черную куртку, с капюшоном, на голове шапка с бомбошкой с зелеными элементами, в темные штаны, на лице медицинская маска, он осматривается по сторонам, затем берет с полки c краю прямоугольный предмет светлого цвета, осматривает его и убирает в синий пакет, который держит в руках, продолжает ходить по торговому залу, осматривает товары, затем направляется к выходу (т. 2 л.д. 244-246).

Согласно копии счет-фактуры № от Дата, стоимость игры ... за 1 штуку составляет 3 422 руб. 48 коп. (т. 2 л.д. 133-135).

Согласно справке об ущербе, ООО «Д.» причинен материальный ущерб на общую сумму 3422 руб. 48 коп. (т. 2 л.д. 129).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО1 сообщил, что Дата в магазине «Д.» по адресу: Адрес он похитил игровой диск ..., диск продал на Центральном рынке неизвестному ему человеку, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, желает возместить ущерб (т. 2 л.д. 206).

Вина подсудимого ФИО1 по факту хищения имущества ООО «...» Дата подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «...» К.А.П. в судебном заседании показал, что работает специалистом по безопасности обособленного подразделения в ООО частная охранная организация «Р.». Дата около 19:00 час. были похищены два игровых диска из магазина «МВ» в ТЦ С. по адресу: Адрес. В. сообщил, что Дата нашел в холодильниках пустые коробки из-под видеоигр .... На пластиковых боксах, в которых находится игра, установлены антикражное оборудование датчики. При просмотре камер видеонаблюдения было видно, как мужчина зашел в торговый зал, смотрел диски, когда проходили продавцы, отходил, потом снова подходил, так несколько раз, затем присел спиной к видеокамере, взял диски с витрины и положил их под одежду, похитил два диска, после чего ушел, где продается бытовая техника и вышел через вход №. Видимо подсудимый взломал пластиковые боксы и оставил их в холодильниках, чтобы кражу не сразу обнаружили, а диски похитил.

Были похищены две видеоигры ..., стоимость одной видеоигры составляет 3415,83 рубля. Общий ущерб от кражи двух видеоигр составил 6831 рубль 66 копеек, исковые требования на указанную сумму поддерживает, впоследствии со слов сотрудника полиции ему стало известно, что кражу дисков совершил ФИО1, видеозапись из магазина была сохранена и диск передан сотрудникам полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что является оперуполномоченным следственного отдела. В начале января 2021 из магазина «МВ» по адресу: Адрес была совершена кража. В ходе проведенных оперативных мероприятий была установлена личность данного молодого человека ФИО1, которым была дана явка с повинной о том, что Дата находился по адресу: Адрес в ТЦ «С.» в отделе «МВ» и похитил 2 игровых диска ..., диски продал на Адрес неизвестному лицу. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. По данному факту было возбуждено уголовное дело (т. 3 л.д. 4-5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему, осмотрен отдел «МВ» в ТРК «С.» по адресу: Адрес (т. 2 л.д. 75-79).

Согласно протоколу выемки и фототаблице к нему, у представителя потерпевшего ООО «М.» К.А.П. изъят диск с видеозаписью с места совершения преступления по адресу: Адрес Дата (т. 2 л.д. 100-103).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблице к нему, осмотрен DVD-диск, при открытии видеофайла, длительность 2 мин. 39 сек., дата 2021-01-10, время 18:48:10. Изображен вход в магазин где расположены антикражные рамки. Мужчина, на вид 35-40 лет, рост примерно 175-180 см., среднего телосложения, на голове надета шапка серого цвета, на лице маска серого цвета, одет в пуховик черного цвета до колен, джинсы синего цвета, обувь темного цвета, за спиной сумка рюкзак-мешок черного цвета, проходит через антикражные рамки и заходит в магазин, стоит возле витрины, на которой расположены игровые диски, разглядывает товар, после чего обходит витрину с другой стороны, разглядывает товар, затем возвращается к витрине, затем уходит, вновь подходит к полкам, садится на корточки перед стеллажом, берет в руки два предмета прямоугольной формы, кладет данные предметы во внутренний карман своей куртки, застегивает куртку, и уходит в торговый зал, проходит через антикражные рамки и выходит из магазина (т. 2 л.д. 104-108).

Согласно копии товарно-транспортной накладной № от Дата, стоимость продукта «...» составляет 3 415,83 руб. за одну штуку (т. 2 л.д. 73-74). 

Согласно справке об ущербе ООО «М.» причинен материальный ущерб на общую сумму 6831 руб. 66 коп. (т. 2 л.д. 72).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО1 сообщил, что Дата находился по адресу: Адрес в ТЦ «С.» в отделе «МВ» и похитил 2 игровых диска ..., которые продал на Центральном рынке неизвестному лицу (т. 2 л.д. 82). 

Из показаний свидетеля ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что по адресу: Адрес проживает совместно со своим ... ФИО1, ... ФИО12 ФИО1 ... (т. 3 л.д. 1-3). 

Оценив в совокупности, представленные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установленной.

Суд кладет в основу приговора показания представителей потерпевших М.И.И., С.А.А., Р.Д.К., К.А.П., потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО1, Свидетель №6, ФИО11, Свидетель №8, которые являются последовательными, согласуются между собой, с показаниями подсудимого ФИО1, подтверждаются имеющимися в материалах дела документами и устанавливают причастность подсудимого к совершенным им преступлениям.

В судебном заседании на основании исследованных по делу доказательств установлено совершение подсудимым ФИО1 хищений чужого имущества с причинением материального ущерба, а именно: Дата из магазина «П» трех пачек подгузников, сумки на общую сумму 3 047 рублей 64 коп., Дата из магазина «П.» коньяка «...» на сумму 1 637 рублей 88 коп., Дата из магазина «П» двух пачек подгузников на общую сумму 2 524 рубля 16 коп., Дата денежных средств с банковской карты ПАО «СБ» Потерпевший №1 на общую сумму 3 840 рублей, Дата из магазина «Д.» игры для ... на сумму 3 313 рублей 36 коп., Дата из магазина «Д.» игры для ... на сумму 3 422 рубля 48 коп., Дата из магазина «МВ» две игры для ... на общую сумму 6 831 рубль 66 копеек.

Суд исключает из действий подсудимого ФИО1 по преступлению Дата признак хищения чужого имущества в отношении электронных денежных средств, как излишне вмененный, не нашедший свое подтверждение в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных пяти преступлений по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По преступлению Дата суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению Дата по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Суд назначает наказание подсудимому в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжких, данные о личности. 

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, ..., по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризовался положительно. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, по всем преступлениям суд в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ признает рецидив преступлений. Вид рецидива по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной по каждому из совершенных преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в силу части второй данной статьи признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжкое заболевание, состояние здоровья его родственников, оказание материальной помощи, участие в воспитании несовершеннолетнего ребенка .... 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Суд назначает наказание подсудимому за совершенные преступления с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для назначения наказания с применением правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, достижения целей наказания исправления подсудимого, предупреждения совершения им преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд считает назначить наказание в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества, по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для предусмотренного положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «А» М.И.И. на сумму 5 572 рубля 80 коп, АО ТД «П.» С.А.А. на сумму 1 637 рублей 88 коп., ООО «Д.» Р.Д.К. на сумму 6 735 рублей 84 коп., ООО «М.» К.А.П. на сумму 6 831 рубль 66 коп., потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 3 840 рублей, подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку вред причинен виновными действиями подсудимого.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства шесть DVD-дисков с видеозаписью подлежат хранению при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (пять преступлений) – 8 месяцев лишения свободы, за каждое,

- по ст. 158.1 УК РФ – 4 месяца лишения свободы,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – 2 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Дзержинского районного суда Адрес от Дата, окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

Местом отбывания наказания подсудимому назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания подсудимому исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражу.

Взыскать с ФИО1 в возмещение имущественного ущерба в пользу ООО «А» в сумме 5 572 рубля 80 коп, АО ТД «П.» - 1 637 рублей 88 коп., ООО «Д.» - 6 735 рублей 84 коп., ООО «М.» - 6 831 рубль 66 коп., потерпевшей Потерпевший №1 в сумме 3 840 рублей.

Вещественные доказательства: шесть DVD-дисков с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор в течение 10 суток со дня его вынесения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – С.Г. Треногина